Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie

Mongolistika

Bakalářská práce

Sabina Hřebačková

Historický vývoj Ulánbátaru

The historical development of Ulan Bator

Praha 2018 Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Alena Oberfalzerová, Ph.D

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 13. srpna 2018

Jméno a příjmení

Klíčová slova (česky)

Ulánbátar

Architektura

Urbanismus

Vývoj města

Socialistická architektura

Klášterní architektura

Mongolsko

Architektonický sloh

Jurtoviště

Klíčová slova (anglicky):

Ulan Bator

Architecture

Urbanism

Socialist architecture

Mongolian temple architecture

Mongolia

Architectural style

Ger districts

Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá především historickým vývojem Ulánbátaru od jeho založení až po

současnost. Nejprve stručně představuje architektonický vývoj na území Mongolska až do doby

vzniku Ulánbátaru jakožto kočovného klášterního města. Tři hlavní kapitoly, zaměřené na

urbanistické struktury a architekturu, mapují proměny města v souvislosti s politicko-

historickými událostmi. Podávají tak ucelený přehled architektonického vývoje Ulánbátaru.

Součástí práce jsou i architektonické rozbory konkrétních ulánbátarských staveb, např.

buddhistických klášterů, socialistických budov či současných moderních staveb. Závěrečná část

práce se soustředí na projekty, které se zabývají současnými problémy města a jeho výhledy do

budoucnosti.

Abstract (in English):

The bachelor thesis deals with the historical development of Ulan Bator from its early beginning

till today. First, it briefly describes the development of architecture in Mongolia before Mongols

founded the nomadic monastic town of Ulan Bator. Three main chapters focus on urban

buildings and architecture in the light of political and historical changes thus bringing an overall

review of architecture evolution. In addition, the analyses of particular buildings such as

Buddhist temples, socialist modernism palaces and contemporary buildings are included. The

final part points out concepts which are trying to cope with the current problems of the city and

outline its future prospects.

Obsah:

1 Úvod ........................................................................................................................................ 7

1.1 Uvedení do problematiky ..................................................................................................... 7

1.2 Cíle bakalářské práce ........................................................................................................... 7

1.3 Dosavadní výzkum a zpracování tématu architektury a urbanistického vývoje Ulánbátaru 8

2 Teoretická východiska ............................................................................................................. 9

2.1 Struktura bakalářské práce ................................................................................................... 9

2.2 Metodologie ......................................................................................................................... 9

2.3 Transkripce ........................................................................................................................ 10

3 Přehled architektonického vývoje v Mongolsku před založením Ulánbátaru ....................... 11

4 Ulánbátar jako klášterní město .............................................................................................. 13

4.1 Založení města ................................................................................................................... 13

4.2 Struktura ............................................................................................................................. 14

4.3 Stavby ................................................................................................................................ 18

4.3.1 Tibetský, tibetsko-čínský stavební sloh .................................................................. 18

4.3.2 Mongolský, mongolsko-tibetský stavební sloh....................................................... 21

4.3.3 Čínský stavební sloh ............................................................................................... 24

5 Ulánbátar jako socialistické město ........................................................................................ 26

5.1 Politický kontext ................................................................................................................ 26

5.2 Zničení klášterů .................................................................................................................. 27

5.3 UB Master Plans ................................................................................................................ 28

5.4 Struktura ............................................................................................................................. 30

5.5 Stavby ................................................................................................................................ 31

5.5.1 Socialistický realismus, neoklasicismus, konstruktivismus.................................... 32

5.5.2 Brutalismus ............................................................................................................. 33

5.5.3 Panelová výstavba ................................................................................................... 34

6 Ulánbátar jako moderní město ............................................................................................... 36

6.1 Od socialismu k demokracii ............................................................................................... 36

6.2 Reforma vlastnictví půdy ................................................................................................... 36

6.3 Nový plán pro Ulánbátar/ žádný plán pro Ulánbátar ......................................................... 37

6.5 Stavby ................................................................................................................................ 41

6.5.1 Inspirace či propojení s mongolskou tradicí ........................................................... 41

6.5.2 Světová moderní architektura ................................................................................. 44

6.5.3 Jurtoviště ................................................................................................................. 46

7 Budoucnost ............................................................................................................................ 49

7.1 UB Master plan 2020/2030 ................................................................................................ 49

7.2 Jurtoviště ............................................................................................................................ 49

7.3 Maidar city ......................................................................................................................... 51

8 Závěr ...................................................................................................................................... 53

9 Bibliografie ............................................................................................................................ 54

10 Obrazová příloha ................................................................................................................... 56

7

1 Úvod

1.1 Uvedení do problematiky

Stejně jako tradiční způsob kočovného života, má v dnešní době své místo v mongolské kultuře i

život usedlý. Více než jedna třetina obyvatel Mongolska dnes žije v hlavním městě Ulánbátaru a

tendence jsou i nadále takové, že se počet Mongolů stěhujících se do měst zvyšuje.

Mongolská architektura a urbanismus jsou zkoumány především v rámci starší historie.

Literatury, která by se zabývala současnou mongolskou architekturou či jejím vývojem v

posledních desetiletích, není mnoho a přitom, podle mého názoru, má právě podoba a struktura

města vysokou výpovědní hodnotu o dané společnosti. A i když se nám tato pozvolná proměna

tolik jedinečného nomádského společenství nemusí líbit, nemělo by to být důvodem ji z

badatelského hlediska zanedbávat. Je to přirozený a nevyhnutelný proces, který s sebou přináší

jak negativní, tak pozitivní změny. Nejen umění, do kterého disciplína architektury spadá, ale

například i proměnu jazyka, zvyků nebo sociálních poměrů v městském prostředí, vidím jako

nové a málo probádané výzvy pro budoucí mongolisty.

1.2 Cíle bakalářské práce

Ve své práci si kladu za cíl podat nikoli vyčerpávající, avšak ucelený obraz vývoje hlavního

města Ulánbátaru od jeho založení až po současnost. Toto téma je velmi obsáhlé a lze ho nazírat

z mnoha úhlů, tato práce se zaměřuje především na architekturu a urbanismus. Ty kromě své

umělecké hodnoty vždy zrcadlí jak historický vývoj, tak potřeby a kulturní zvyklosti dané

společnosti.

Pokouším se nastínit spojitost architektonického vývoje s historickými událostmi, prozkoumat,

jaké cizí kulturní vlivy se otiskly do tváře města a co z původní mongolské kultury v ní zůstalo.

Také mne zajímalo, jak s tradičními architektonickými prvky nakládá současná architektura a

jakým vývojem prošly. V neposlední řadě jsem se pokusila proniknout do tématu současných

problémů hlavního města a jeho výhledů do budoucnosti. Tato problematika je však natolik

složitá a rozsáhlá, že by stálo za to uskutečnit rozsáhlý terénní výzkum a věnovat se jí v

samostatné práci.
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1.3 Dosavadní výzkum a zpracování tématu architektury a urbanistického vývoje

Ulánbátaru

Z řad současných autorů, kteří se věnují ulánbátarské architektuře, je třeba zmínit Zsuzsu Majer a

Krisztinu Teleki. Jejich kniha Monasteries and Temples of Bogdiin Khuree, Ikh Khuree or Urga,

the Old Capital City in Mongolia in the First Part of the Twentieth Century1 se podrobně zaobírá

nejen stále stojícími, ale i zničenými kláštery v Ulánbátaru a autorky se tomuto tématu věnují

velmi dopodrobna. Pracují také s poznatky sesbíranými významným mongolským akademikem

B. Rinčenem. Mongolským uměním a architekturou se z řad mongolských autorů zabývali také

N. Cultem či D. Maidar. Maidarova kniha Mongolyn arhitektur ba hot baiguulalt2 byla jedním z

důležitých zdrojů pro mou práci, avšak zpracovává vývoj mongolských měst pouze po období

socialismu. Z českých autorů se potom výtvarnému umění a architektuře věnuje ve svých

knihách L. Jisl. Hlavním přínosem z jeho tvorby mi byla obrazová příloha knihy Umění starého

Mongolska s detailním popisem dobových fotografií. Co se historické části mé práce týče,

čerpala jsem především z knihy Dějiny Mongolska od O. Srby a M. Schwarze, kde díky velmi

detailním popisům a velkému množství informací často najdeme zmínky i o architektuře.

Především při hledání informací o současné podobě města jsem narazila na nedostatek odborné


[…]


roku 2017 a až budoucnost ukáže, jestli má potenciál plošně ovlivnit podobu jurtovišť.

S dalším počinem přišli Rural Urban Framework již roku 2014. Stavba s názvem Smart

Collection Point má být řešením pro nakládání nejen s plastovým odpadem v jurtovištích. Pro

Mongoly představuje třídění a nakládání s odpadem poměrně novou zkušenost. Nomádská

společnost až do nedávné doby disponovala pouze přírodními rozložitelnými materiály a

výrobky. S nadsázkou řečeno bylo možné takový odpad odhodit do stepi, kde se rychle rozložil

bez negativního dopadu na své okolí. Smart Collection Point nabízí veřejné místo pro sběr

odpadu. Dvě pilotní stavby vyrostly v jurtových čtvrtích Han uul a C’ingeltei. Polohu těchto

sběrných bodů odborníci pečlivě určili na základě dat sesbíraných od místních obyvatel, podle

umístění autobusových zastávek, škol, vodních kiosků atd. tak, aby pro místní obyvatele byla

sběrná místa snadno dostupná. Obě stavby postavené z betonu s přídavkem nemrznoucí složky

(aby obstály i v silných mrazech), respektují okolní terén a nahrazují svou funkcí ilegální

skládky, odkud odpad nikdo pravidelně neodváží. Tvůrci projektu se společně s místními

obyvateli také pokoušeli tlačit na vedení města, aby novému systému přizpůsobilo např. trasy

automobilů svážejících odpad. V průběhu několika let se má ukázat, jak oba sběrné body fungují,

jak je komunita schopná se novému systému sběru odpadu přizpůsobit a jestli ho využívá tak,

aby byl celý projekt efektivní. 76

75 https://www.e-flux.com/announcements/161618/ger-plug-in/.
76 https://www.rufwork.org/.

51

Obr. č. 29: Ger Plug-In.77

7.3 Maidar city

Vizionářský projekt, který by v budoucnu mohl ovlivnit vývoj v Ulánbátaru a částečně vyřešit

stále rostoucí příliv nových obyvatel, představuje výstavbu kompletně nového města vzdáleného

cca 30km od Ulánbátaru. Maidar city, nebo také Maidar Eco-city, nabídne místo k žití pro 300

000 obyvatel, jednoho dne by mohlo být novým sídelním městem pro vládu, univerzity atd. Celé

město by mělo čerpat energii převážně z obnovitelných zdrojů (větrné či sluneční), plánuje i

ekologické nakládání s vodními zdroji (vlastní zdroj pitné vody a užívání dešťové vody), kolem

města by měla fungovat oblast s udržitelným zemědělstvím, které by alespoň částečně Maidar

city zásobovalo. Společnost RSAA, která za projektem stojí, má dlouholetou zkušenost s

podobnými projekty např. v Číně. Ve středu města má stát gigantická socha Buddhy a nohy této

sochy jsou zatím to jediné, co se zrealizovalo. Nicméně autoři celého projektu aktivně

spolupracují s vládou a příslušnými mongolskými úřady. Podle původních návrhů by první etapy

města mohly být hotové kolem roku 2040.78

77 https://www.rufwork.org/.
78 https://www.maidarcity.com/.
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Obr. č. 30: Maidar Eco city.79

79 https://www.maidarcity.com/.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat historický vývoj Ulánbátaru, hlavního města Mongolska. Město

od svého založení prošlo několika politicko-historickými událostmi, které zásadně ovlivnily jeho

podobu. Jednalo se nejprve o usazení kočovného klášterního města a následný rozvoj buddhismu

a s ním i buddhistické architektury. Dalším krokem se stal příchod socialismu, přeměna

klášterního města na metropoli podle sovětského vzoru a nakonec příchod demokracie a proměna

Ulánbátaru na moderní město.

Ráda bych poukázala na rozdílnou genezi Ulánbátaru a měst evropského typu, na která jsme

zvyklí z vlastního kulturního prostředí. Narozdíl od evropských měst, kdy vývoj trvá plynule po

mnoho století, v případě Ulánbátaru se mi zdál tento vývoj spíše s relativně dlouhými

mezidobími bez velkých změn. S rychlostí dnešního světa se přirozeně zrychluje i vývoj

Ulánbátaru, jakoby se město snažilo dohnat, co mu bylo v socialistické éře odpíráno. Současný

vývoj města a jeho výhledy do budoucnosti se staly tématem, které mne oslovilo nejvíce.

Zároveň jsem došla k závěru, že současný urbanistický vývoj je natolik překotný, že pro mne

téměř není možné jej uchopit a kategorizovat. Hlubší studium této problematiky mne dovedlo k

rozhodnutí pokusit se v práci o dělení vlastní. Inspirace tradičním Mongolskem mi posloužila

jako referenční rámec pro tyto kategorie. Netroufám si soudit kvalitu současných ulánbátarských

staveb, ale snaha o nalezení vlastního architektonického stylu vycházejícího z mongolské tradice

je u části autorů více než patrná.

Neméně mě překvapila i oblast řešení budoucnosti města. Kromě oficiálního urbanistického

plánu existuje několik projektů věnujících se alternativním cestám jak ulevit městu od smogu či

jak zlepšit životní podmínky v jurtovištích. Za zmínku stojí také projekt nového města v blízkosti

Ulánbátaru. Zatím tyto projekty nejsou realizovány či běží pouze jejich pilotní verze, nicméně

alespoň otevírají diskuzi, jak lze současnou nevyhovující situaci řešit do budoucna.

V tomto rychle se vyvíjejícím městském prostředí probíhá mnoho změn nejen na poli kulturním

a sociálním, ale rychlé proměně podléhá i mluvený jazyk. Podle mého názoru, nabízí toto

městské prostředí mnoho nových témat nejen pro mongolisty. Věřím, že moje práce poslouží

jako inspirace či základ pro další výzkum v této oblasti.
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