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Téma předkládané práce je zasadit architekturu hlavního města Mongolska do historického

rámce, poukázat na mnohé kulturní vlivy, kterými Ulánbátar prošel, a objasnit nomádské

pojetí velkoměsta. Autorka se věnovala i současným palčivým problémům města a

představuje současné plány na jejich řešení.

Cíle, který si autorka kladla – zpracovat a zdokumentovat historický vývoj hlavního města

Ulánbátaru z architektonického a urbanistického pohledu – dosáhla skutečně bravurně. Zajisté

ji kromě mongolistického vzdělání bylo ku prospěchu předchozí studium architektury, obojí

velmi obratně v práci využité. Práce je též založena na vlastním výzkumu města v průběhu

svých dvou dlouhodobějších pobytů v Ulánbátaru.

Velmi oceňuji autorku za práci se zdroji informací, kterých je k danému tématu velmi málo.

Dokázala pracovat i s odbornou literaturou v mongolštině, což je pro absolventa bakalářského

studia ještě značně obtížné. Má bohatý poznámkový aparát a adekvátně k tématu i

vyčerpávající seznam literatury.

Práce je velmi přehledně členěná a obsah jednotlivých kapitol je vymezen tak, aby nenarušil

její celkovou jednolitost a přehlednost. Po úvodu a teoretickém vymezení následuje 3.

kapitola o historii mongolské architektury do 17. století. Jak sama autorka uvádí, stěžejními

jsou kapitoly 4-6, které postupně procházejí všechna stádia architektonického vývoje města,

od kočovného města (kapitola 4), socialistického města (kapitola 5), až po současné

„velkoměsto“ (kapitola 6). Kapitoly jsou uvedeny historickým a politickým kontextem

jednotlivých etap. Autorka dokumentuje a analyzuje jednotlivé slohy staveb od mongolsko-

tibetského, čistě čínského až po socialistický realismus, neoklasicismus, konstruktivismus,

brutalismus a panelovou výstavbu. V 7. kapitole představuje současný UB Master plan

2020/30, který se snaží řešit současné kritické problémy města – rozsáhlá jurtoviště

v perifériích s nedostatkem vody a topiva, stejně tak i přetížená doprava a smog v centru

města. Projekt Ger Plug-In běží od roku 2017 a snaží se obnovit ve městě zeleň a ekologicky

řešit stávající bydlení v jurtovištích. Autorka vyjadřuje skeptický názor, zda takové projekty

uspějí.

Do celého textu jsou pro názornou představu vloženy obrázky a fotografie, které Sabina

Hřebačková nashromáždila z různých zdrojů a jež doplnila o autorské fotografie.

Celá práce má vysokou úroveň a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji

ji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit výborně.

V Praze dne 30.8. 2018
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